
  

 CÔNG TY TNHH HÒA PHÚ INVEST 

================== 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH KẾT 

CẤU HẠ TẦNG KHU CÔNG NGHIỆP PHÚ HÀ 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ CHƯƠNG DƯƠNG, XÃ THƯỢNG PHÚC, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

 

 
Hà Nội, Tháng 12 năm 2025





Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ 

tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest iii 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... iii 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. vii 
[...]
Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP), 

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường (Nghị định số 05/2025/NĐ-CP). 

5.2 . Hạng mục công trình và hoạt động của Dự án có khả năng tác động xấu đến 

môi trường 

5.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

+ Dự án thu hồi khoảng 141,69 ha đất trồng lúa nước 02 vụ  

+ Hoạt động sinh hoạt của công nhân tham gia thi công xây dựng phát sinh 

nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt. 

+ Hoạt động phát quang tại khu vực Dự án phát sinh chất thải rắn. 

+ Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, máy móc thi công, phế thải 

và hoạt động thi công xây dựng phát sinh bụi, khí thải, nước thải xây dựng, chất thải 

rắn xây dựng, chất thải nguy hại, tiếng ồn; ảnh hưởng đến hoạt động giao thông khu 

vực. 

5.2.2. Giai đoạn vận hành 

+ Hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp phát sinh bụi, 

khí thải, nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại, tiếng ồn. 

+ Hoạt động của khu điều hành dịch vụ và hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật 

Khu công nghiệp phát sinh nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy 

hại. 

+ Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung phát sinh mùi, bùn thải. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của Dự án đầu tư 

5.3.1. Nước thải, khí thải 

5.3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây dựng 

khoảng 22,5 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), 

BOD, Amoni, Nitrat, Phosphat, dầu mỡ động, thực vật, Coliform. 

- Nước thải xây dựng phát sinh từ hoạt động rửa các phương tiện thi công, vận 

chuyển, nước sử dụng trộn vôi, cát, xi măng,... khoảng 10,4 m3/ngày. Thông số ô 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  24 

nhiễm đặc trưng: Chất rắn lơ lửng, tổng dầu mỡ khoáng. 

b) Giai đoạn vận hành 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp dự kiến phát sinh 

từ hoạt động của Dự án trong giai đoạn vận hành khoảng 3.877,83 m3/ngày (đã tính 

đến hệ số không điều hòa là 1,2). Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, BOD, COD, 

Amoni, kim loại nặng, tổng N, tổng P, Coliform. 

5.3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của các phương tiện thi công cơ 

giới, quá trình đào đắp, xây dựng các hạng mục công trình, hoạt động lưu giữ đất hữu 

cơ bóc tách. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, CO, NO2, SO2. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Bụi và khí thải từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu 

công nghiệp có tính chất phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư.  

- Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: CH4, NH3, H2S, metyl mercaptan. 

5.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

5.3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây 

dựng khoảng 250 kg/ngày. Thành phần chủ yếu: Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn 

thừa. 

- Sinh khối từ hoạt động phát quang cây cối, thực bì trong khu vực thực hiện 

Dự án khoảng 283.374,4 tấn. 

- Chất thải rắn xây dựng phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng 1.642 

kg/thời gian thi công. Thành phần chủ yếu: Cát, đá, xi măng, bao đựng xi măng. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên tại khu điều 

hành dịch vụ, trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp khoảng 54 kg/ngày 

và hoạt động của công nhân viên tại các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp. 

Thành phần chủ yếu: Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa. 

- Bùn thải từ trạm xử lý nước cấp phát sinh khoảng 0,24 tấn/ngày. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh từ hoạt động của các dự án 

đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp; thành phần phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu 

tư. 

5.3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  25 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng 4100 

kg/thời gian thi công. Thành phần chủ yếu: Giẻ lau dính dầu; thùng đựng sơn, dầu đã 

qua sử dụng; dầu nhớt thải; bóng đèn huỳnh quang thải; chổi sơn, dụng cụ quét sơn. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của khu điều hành dịch vụ, hoạt 

động vận hành hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp khoảng 150 kg/tháng. Thành phần 

chủ yếu: Bóng đèn huỳnh quang thải; pin thải; giẻ lau dính dầu mỡ; vỏ bao bì hóa chất 

thải. 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

khoảng 1,65 tấn/ngày. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp; thành phần phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. 

5.3.3. Tiếng ồn và độ rung 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của các máy móc, thiết bị thi công xây dựng các 

hạng mục công trình của Dự án. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp.  

- Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng. 

5.3.4. Các tác động khác 

- Việc chiếm dụng đất trong đó có đất trồng lúa ảnh hưởng đến đời sống kinh tế 

- xã hội và hoạt động canh tác, sản xuất nông nghiệp của người dân khu vực Dự án. 

- Đất hữu cơ từ quá trình bóc tách tầng mặt đất với tổng khối lượng khoảng 

425.061,6 m3. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương tiện 

vận chuyển nguyên vật liệu ảnh hưởng đến giao thông khu vực và có nguy cơ xảy ra 

ngập úng cục bộ, sạt lở, sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông,… 

- Nước mưa chảy tràn tại khu vực Dự án trong giai đoạn thi công xây dựng (lưu 

lượng khoảng 8,48 m3/s) và giai đoạn vận hành (lưu lượng khoảng 13,98 m3/s) với 

thành phần chủ yếu là TSS. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

5.4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Bố trí 10 nhà vệ sinh di động tại công trường có bể chứa nước thải dung tích 

01 m3/bể; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  26 

theo thực tế phát sinh theo đúng quy định. 

- Bố trí 01 cầu rửa xe tại cổng ra vào công trường để rửa xe và vệ sinh các loại 

máy móc, thiết bị thi công trên công trường. Nước thải phát sinh được thu gom, xử lý 

bằng hố lắng với thể tích 15,62 m3/hố có kết cấu 02 ngăn, bao gồm: ngăn 1 có chức 

năng lắng đất cát, ngăn 2 có chức năng tách dầu. Nước sau lắng được tuần hoàn tái sử 

dụng vào mục đích rửa xe, tưới ẩm và không xả ra ngoài môi trường. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa;  

- Các bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt; 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 4.000 m3/ngày đêm (bao 

gồm 02 mô đun, công suất mỗi mô đun 2.000 m3/ngày đêm). 

- 02 hồ sự cố, mỗi hồ dung tích 2.000 m3. 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của khu điều hành dịch vụ và trạm xử lý 

nước thải tập trung của Khu công nghiệp được thu gom, xử lý sơ bộ bằng các bể tự 

hoại trước khi đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp. 

- Nước thải từ hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp 

sau khi xử lý sơ bộ tại các dự án đầu tư thứ cấp đáp ứng tiêu chuẩn đấu nối được thu 

gom, đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp. 

- Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp: 

Nước thải → Song chắn rác thô → Bể gom → Song chắn rác tinh → Bể tách 

cát, tách dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể oxy hóa → Bể điều chỉnh pH → Bể keo tụ → 

Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể trung gian 1 → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → 

Bể tuần hoàn → Bể lắng sinh học → Bể trung gian 2 → Bể khử trùng → Mương quan 

trắc → Kênh Phụng Hiệp → Sông Nhuệ. 

- Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp: 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn đầu 

vào trạm XLNT 

  Bảng 1     

1 Nhu cầu ôxy sinh hóa (BOD5 ở 20 oC) mg/L 150-350 

2 Nhu cầu ôxy hóa học (COD) mg/L 150-500 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/L 150-300 

  Bảng 2    



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  27 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn đầu 

vào trạm XLNT 

1 pH - 6 - 9 

2 Nhiệt độ oC ≤ 40 

3 Tổng Nitơ (T-N) mg/L ≤ 70 

4 Tổng Phốt pho (T-P) mg/L  

4.1 
Nguồn nước tiếp nhận là hồ, ao, đầm (gọi 

chung là hồ) 
   

4.2 

Nguồn nước tiếp nhận là sông, suối, khe, 

kênh, mương, rạch (gọi chung là sông), vùng 

nước biển: Áp dụng đối với dự án đầu tư, cơ 

sở thuộc các loại hình nuôi trồng thuỷ sản, 

chế biến thủy sản, chế biến tinh bột sắn và 

chế biến mủ cao su thiên nhiên 

   

4.3 

Nguồn nước tiếp nhận là sông, vùng nước 

biển: Áp dụng đối với dự án đầu tư, cơ sở 

không thuộc trường hợp quy định tại số thứ 

tự 4.2 Bảng này 

  ≤ 10 

5 Tổng Coliform 
MPN hoặc 

CFU/100 mL 
≤ 10000 

6 Độ màu Pt/Co ≤ 150 

7 Asen (As) mg/L ≤ 0,05 

8 Thủy ngân (Hg) mg/L ≤ 0,005 

9 Chì (Pb) mg/L ≤ 0,1 

10 Cadmi (Cd) mg/L ≤ 0,02 

11 Crom VI (Cr6+) mg/L ≤ 0,1 

12 Tổng Crom (Cr) mg/L ≤ 2,0 

13 Đồng (Cu) mg/L ≤ 3,0 

14 Kẽm (Zn) mg/L ≤ 5,0 

15 Niken (Ni) mg/L ≤ 0,1 

16 Mangan (Mn) mg/L ≤ 2,0 

17 Sắt (Fe) mg/L ≤ 10 

18 Bari (Ba) mg/L ≤ 10 

19 Antimon (Sb) mg/L ≤ 0,02 

20 Thiếc (Sn) mg/L ≤ 0,5 

21 Selen (Se) mg/L ≤ 1,0 

22 Xianua (CN-) mg/L ≤ 0,2 

23 Amoni (N-NH4 ), tính theo N mg/L ≤ 40 

24 Phenol (C6H5OH) mg/L ≤ 0,1 

25 Tổng Phenol mg/L ≤ 1,0 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  28 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn đầu 

vào trạm XLNT 

26 Dầu mỡ khoáng mg/L ≤ 5 

27 Dầu mỡ động thực vật mg/L ≤ 30 

28 Sunfua (S2-) mg/L ≤ 0,5 

29 Florua (F-) mg/L ≤ 3,0 

30 
Clorua (Cl-) (không áp dụng khi xả thải vào 

nguồn nước mặn, nước lợ) 
mg/L ≤ 500 

31 Clo dư mg/L ≤ 2 

32 

Tổng hóa chất bảo vệ thực vật Clo hữu cơ, 

tính theo các cấu tử: Aldrin, Lindane, 

Dieldrin, Tổng DDT (bao gồm: DDT, DDD, 

DDE), Heptachlor & Heptachlor epoxide 

mg/L ≤ 0,05 

33 

Tổng hóa chất bảo vệ thực vật Photpho hữu 

cơ, tính theo các cấu tử: Dimethoate, 

Diazinone, Ethyl- parathion, 

Monocrotophos, Methamidophos, 

Phosphamidon, Trichlorfon, Disulfoton, 

Phorate, Methyl-Parathion 

mg/L ≤ 0,3 

34 

PCB (Polychlorinated biphenyls), tính theo 

các cấu tử: PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 

138, PCB 

153, PCB 180 

mg/L ≤ 0,003 

35 Dioxin/Furan pgTEQ/L ≤ 10 

36 Halogen hữu cơ dễ bị hấp thụ (AOX) mg/L ≤ 7,5 

37 Chất hoạt động bề mặt anion mg/L ≤ 5,0 

38 Pentachlorophenol (C6Cl5OH) mg/L ≤ 0,001 

39 Trichloroethylene (CH-CCl3) mg/L ≤ 0,06 

40 Tetrachloroethylene (C2Cl4) mg/L ≤ 0,04 

41 Benzene (C6H6) mg/L ≤ 0,01 

42 
Methylene chloride (Dichloromethane - 

CH2Cl2) 
mg/L ≤ 0,02 

43 Carbon tetrachloride (CCl4) mg/L ≤ 0,004 

44 1,1-dichloroethylene (CH2CCl2) mg/L ≤ 0,05 

45 1,2-dichloroethane (C2H4Cl2) mg/L ≤ 0,03 

46 Chloroform (CHCl3) mg/L ≤ 0,3 

47 1,4-Dioxane (C4H8O2) mg/L ≤ 0,05 

48 
Diethylhexylphthalate (DEHP) 

(C₆H₄(CO₂C₈H₁₇)₂) 
mg/L ≤ 0,02 

49 Vinyl chloride (CH₂=CHCl) mg/L ≤ 0,01 

50 Acrylonitrile (CH₂CHCN) mg/L ≤ 0,01 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  29 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn đầu 

vào trạm XLNT 

51 Bromoform (CHBr3) mg/L ≤ 0,1 

52 Naphthalene (C₁₀H₈) mg/L ≤ 0,5 

53 Formaldehyde (HCHO) mg/L ≤ 1,0 

54 Epichlorohydrin (C3H5ClO) mg/L ≤ 0,03 

55 Toluene (C6H5-CH3) mg/L ≤ 0,7 

56 Xylene (C6H4(CH3)2) mg/L ≤ 0,5 

57 Perchlorate (ClO4⁻) mg/L ≤ 0,03 

58 Acrylamide (CH₂=CH-CONH₂) mg/L ≤ 0,015 

59 Styrene (C₆H₅CH=CH₂) mg/L ≤ 0,02 

60 
Bis (2-ethylhexyl) adipate 

((CH₂CH₂CO₂C₈H₁₇)₂) 
mg/L ≤ 0,2 

61 Sunfit (tính theo SO3
2-) mg/L ≤ 5,0 

- Nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả nước thải: 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Kênh Phụng Hiệp. 

+ Vị trí xả thải: X (m) = X = 2302692.7954, Y (m) = 590319.4234 (Hệ toạ độ 

VN 2000, múi chiếu 3º, kinh tuyến trục 105º00’). 

+ Phương thức xả thải: Xả mặt liên tục 24 giờ/ngày. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp (cột A). 

- Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Lắp đặt hệ thống quan trắc nước 

thải tự động, liên tục trước cửa xả ra ngoài môi trường của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung (có camera theo dõi và thiết bị lấy mẫu tự động), truyền số liệu trực tiếp đến 

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội theo đúng quy định. Các thông số 

quan trắc nước thải tự động, liên tục bao gồm lưu lượng nước thải (đầu vào và đầu ra), 

pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. 

5.4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công 

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn tại khu vực công trường thi công các hạng mục 

công trình gần khu dân cư. 

- Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối với 

công nhân và nhà thầu thi công xây dựng tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi 

trường. 

- Phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất 

cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, không để rơi rớt vật liệu trong quá 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  30 

trình vận chuyển. 

- Bố trí cầu rửa xe tại khu vực cửa ra vào công trường; các phương tiện trước 

khi vào tuyến vận chuyển được làm sạch bùn đất bám tại lốp xe tại cửa ra và làm sạch 

đường gần khu vực cửa công trường. 

- Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 

tiếp cận, đảm bảo vệ sinh. 

- Phun ẩm bề mặt trước khi đào đắp các công trình xây dựng với tần suất 01 

lần/ngày; phun nước làm ẩm khu vực tập kết nguyên vật liệu trước và sau quá trình tập 

kết. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về chất lượng không khí. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Khí thải từ các máy phát điện dự phòng đảm bảo đáp ứng QCVN 

19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp trước khi xả 

thải ra môi trường. 

- Mùi từ trạm XLNTTT được thu gom và xử lý bằng 01 hệ thống xử lý mùi  

công suất 900 m3/h như sau: Lắp đặt, vận hành 01 hệ thống thu gom và xử lý mùi tại 

modul 1 xử lý toàn bộ mùi phát sinh từ 2 modul của trạm xử lý nước thải. Tại các điểm 

phát sinh mùi (Bể gom; Bể nén bùn) sẽ được hút bằng quạt hút đưa đến tháp hấp thụ 

bằng màng vi sinh dính bám trên lớp vật liệu đệm, sau đó được dẫn qua tháp hấp thụ 
[...]
8 Đất bãi đỗ xe BDX 
        

16.856,25  
m2 0,40 l/m2 

           

6,74  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  66 

Stt Loại đất Ký hiệu Quy mô 
Đơn 

vị 

Tiêu 

chuẩn 
Đơn vị 

 Nhu cầu 

cấp nước 

(m3/ngđ)  

  
Nhu cầu dùng nước 

trung bình Qtb 
          

    

4.302,58  

  
Dự phòng 10% 

Qdp 
          

       

430,26  

  

Nhu cầu dùng nước 

ngày max 

Qmax=1,2*Qtb+Qd

p 

          
    

5.593,35  

  
Nước thất thoát, rỏ 

rỉ (Qtt=20% Qmax) 
          

    

1.118,67  

  Nước PCCC           
         

1.080  

  

Tổng nhu cầu dùng 

nước 

(Q=Qmax+Qtt+PC

CC (làm tròn) 

          
    

8.000,00  

- Như vậy: 

+ Nhu cầu dùng nước trung bình trong ngày của khu công nghiệp là: 4.302,58 

m3/ngày. 

+ Nhu cầu dùng nước trong ngày lớn nhất của khu công nghiệp là: 5.593,35 

m3/ngày. 

+ Nhu cầu dùng nước phòng cháy chữa cháy: 1.080 m3/ngày. 

+ Nhu cầu dùng nước cho KCN + PCCC là: 8.000m3/ngày. 

c. Nguồn cấp nước  

- Nguồn nước sạch: Theo định hướng trong Điều chỉnh Quy hoạch chung thủ đô Hà 

Nội, nguồn cấp nước cho khu quy hoạch được lấy từ nhà máy nước Hồng Vân và nhà 

máy nước Sông Đuống, thông qua tuyến ống D300 nằm dọc tuyến đường tỉnh 429 và 

D400 dọc theo tuyến đường Ngọc Hồi – Phú Xuyên. 

- Trong khu đất hạ tầng bố trí quỹ đất dự trữ để xây dựng trạm cấp nước trong giai 

đoạn đầu khi hệ thống cấp nước chưa cấp đến khu vực, chủ đầu tư hạ tầng có trách nhiệm 

thỏa thuận với cơ quan chức năng để có thể xây dựng trạm ở giai đoạn đầu ở các bước 

tiếp theo. 

Đối với nhà máy nước sạch, phạm vi của báo cáo ĐTM KCN Phú Hà chỉ thực hiện 

đầu tư xây dựng trạm xử lý nước sạch, hệ thống cấp nước sạch, còn đối với trạm bơm 

nước thô, mạng lưới dẫn nước thô sẽ được thực hiện trong một dự án riêng và được đánh 

giá chi tiết trong báo cáo riêng.   

- Nguồn nước thô: Dự án khai thác nước ngầm.  

d. Giải pháp thiết kế 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  67 

- Tổng nhu cầu dùng nước là 8.000 m3/ngày đêm (Nhu cầu có thể điều chỉnh, được 

xác định theo nhu cầu dùng nước của các dự án thứ cấp).  

- Trong dự án bố trí trạm bơm tăng áp có công suất 8.000 m3/ngày đêm và bể chứa 

có nhiệm vụ cung cấp đảm bảo lưu lượng và áp lực cho nhu cầu sử dụng nước cho sản 

xuất cũng như có cháy xảy ra khi mạng lưới bên ngoài không đáp ứng đủ áp lực. Trạm 

bơm tăng áp có thể phân kỳ đầu tư xây dựng theo từng thời kỳ để phù hợp với các nhà 

đầu tư vào thuê đất xây dựng nhà máy. Bố trí bể chứa đảm bảo phục hồi lưu lượng nước 

chữa cháy trong 24h. 

- Xây dựng nhà máy xử lý nước sạch dự phòng ở đất HTKT phía Bắc của dự án. 

Nước sau xử lý được cấp ra mạng lưới cấp nước khu công nghiệp.  

Tuyến ống nhựa HDPE (PN10) D225 dẫn nước vào trạm bơm tăng áp, bể chứa đặt 

ở khu đất hạ tầng kỹ thuật của KCN. 

+Mạng lưới đường ống cấp nước cho KCN là mạng lưới  cấp nước chung cho sản 

xuất, sinh hoạt kết hợp với cấp nước chữa cháy. 

+Mạng lưới phân phối nước được quy hoạch là mạng vòng khép kín đảm bảo cấp 

nước an toàn và kinh tế. 

+Vật liệu: ống HDPE. 

+Mạng lưới cấp nước có bố trí các van chặn, van xả cặn, van xả khí, các gối đỡ tại 

các van, tê, cút. 

+Trên mạng lưới cấp nước có bố trí các (van + tê) cấp nước cho từng khu đất. 

Trong từng khu đất có mạng cấp nước riêng, nước được lấy từ mạng cấp nước chính của 

KCN qua hố đồng hồ chính. Mạng cấp nước trong từng khu là mạng cụt cấp nước tới 

từng điểm tiêu thụ. 

+Mạng lưới cấp nước của Khu công nghiệp là đường ống cấp nước kết hợp: cấp 

nước sản xuất - sinh hoạt và chữa cháy theo một đường ống chung và được thiết kế theo 

mạng vòng đảm bảo cho áp lực tại điểm đầu và điểm cuối của mạng không bị quá chênh 

lệch và bất cứ điểm nào trên khu vực đều có thể nhận được nước từ 2 hướng khác nhau.  

+Việc chữa cháy sẽ do xe cứu hoả của cảnh sát PCCC trong thành phố thực hiện. 

Nước cấp cho xe cứu hoả được lấy từ các trụ cứu hoả dọc đường. Các trụ cứu hoả kiểu 

nổi theo tiêu chuẩn 6379-2024 được bố trí tại các ngã ba, ngã tư đường và dọc tuyến ống 

với cự ly 120-150m /1 trụ cứu hoả.  

+Đường ống cấp nước đặt bên dưới vỉa hè, độ sâu đặt ống trung bình 1m (tính đến 

đỉnh ống). Tại các góc chuyển và trị trí van, tê, cút có bố trí gối đỡ BTCT. Trên dọc tuyến 

ống xây dựng các hố cấp nước vào từng nhà máy bao gồm các van chặn và đồng hồ 

nước. 

Hệ thống cấp nước chữa cháy: 

+ Hệ thống cấp nước chữa cháy được thiết kế chung với mạng cấp nước sinh hoạt, 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  68 

là hệ thống chữa cháy áp lực thấp. Áp lực tự do cần thiết tại đầu ra của các trụ cứu hoả là 

không dưới 10m. 

+ Họng cứu hoả được bố trí trên các đường ống có Ø ≥ 110mm nằm trên mạng 

vòng để đảm bảo không bị quá tải khi lấy nước cứu hoả. Khoảng cách giữa các họng cứu 

hỏa từ đảm bảo khoảng cách không lớn hơn 150m. Ưu tiên đặt trụ cứu hỏa tại các ngã 

3,4,... để tiện cho xe đi lại lấy nước khi có cháy và cách mép bó vỉa không quá 2,5m.  

+ Trên mỗi tuyến ống, bố trí các van chặn để ngắt nước khi có sự cố hoặc bảo trì, 

bảo dưỡng. Bố trí đường ống cấp nước thành các đoạn ngăn cách bằng van chặn sao cho 

số lượng trụ cứu hỏa trên mỗi đoạn không lớn hơn 5 trụ. 

+ Số đám cháy xảy ra đồng thời theo QCVN 06:2023/BXD với khu công nghiệp 

quy mô > 150 ha, số đám cháy được giả thiết là 2 đám. Lưu lượng nước tính toán cho 

mỗi đám cháy đối với khu công nghiệp lấy bằng 110 l/s.  

Vật liệu cấp nước: 

+Vật liệu ống cấp nước dùng ống nhựa HDPE dùng cho Khu công nghiệp có đường 

kính từ D110-D225 mm chịu áp lực PN=10. Độ sâu chôn ống tối thiểu cách mặt đất 0.7m 

(tính từ mặt đất đến đỉnh ống).  

+ Các van chặn tại các điển nút thuộc tuyến ống chính và van lắp trụ cứa hỏa dùng 

loại van có mặt bích BB theo tiêu chuẩn DIN8074:1999, để tháo lắp khi sửa chữa. Trụ 

cứu hỏa được sử dụng theo tiêu chuẩn Việt Nam 6379-1998.  

+ Tất cả các van khóa và tê, cút đều đặt trụ đỡ ống bằng bê tông đá dăm mác 200. 

Tất cả mạng lưới đường ống đều lấp cát và tưới nước đầm chặt đạt K=0.9. 

+ Các hố van xả khí và xả cặn đều xây bằng gạch đặc mác 100 vữa xi măng cát mác 

75 và trát trong bằng vữa xi măng mác 75, nắp đan bằng bê tông cốt thép mác 200#. 

Công suất cấp nước: 

- Theo tính toán tại bảng trên  cho thấy, công suất cấp nước cho dự án khu công 

nghiệp trong giờ dùng nước nhiều nhất là: 5.593,35 (m3/ngđ). 

- Công suất cấp nước PCCC khi có cháy xảy ra là: 1080(m3/ngđ). 

- Công suất Nhà máy nước lấy tròn: Q=8.000 (m3/ngđ). 

Bảng 1.10. Bảng tổng hợp khối lượng hạng mục hệ thống cấp nước tại dự án 

STT TÊN VẬT TƯ QUI CÁCH ĐƠN VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 
 

1 Ống hdpe pn 10 pe100 
DN225 M 9272  

DN160 M 6857  

2 Ống thép lồng sch20 
D300 M 435  

D200 M 75  

3 Trụ cứu hỏa 
TCVN 6379-

2024 

Cái 69  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  69 

STT TÊN VẬT TƯ QUI CÁCH ĐƠN VỊ SỐ 

LƯỢNG 

4 Cụm van chặn 
DN225 Cụm 27  

DN160 Cụm 27  

5 Cụm van xả khí DN25 Hố  11  

6 Cụm van xả cặn DN100 Hố  6  

7 Hố van chờ DN100 Hố  28  

8 Hố đồng hồ tổng DN200 Hố  1  

9 Trạm bơm nước sạch Q=8000 M3/ngđ 1  

10 Bể chứa nước sạch và chữa cháy W=1500 Bể 2  

11 Vật tư phụ đấu nối 10% Vật tư chính 
 

e. Nhà máy cấp nước sạch  

Đối với nhà máy nước sạch, phạm vi của báo cáo ĐTM chỉ thực hiện đầu tư xây 

dựng trạm xử lý nước sạch, hệ thống đường ống cấp nước sạch, còn đối với trạm bơm 

nước thô, mạng lưới dẫn nước thô, khai thác nước ngầm sẽ được thực hiện trong một dự 

án riêng và được đánh giá chi tiết trong báo cáo riêng.  

* Quy mô và tiến độ thực hiện  

- Xây dựng nhà máy xử lý nước sạch cung cấp nước sạch trong giai đoạn đầu của 

dự án có công suất Q=2000m3/ngđ nằm tại vị trí ô đất HTKT của KCN Phú Hà. 

* Mức độ phục vụ và chất lượng nước sau xử lý  

- Cấp đủ nước phục vụ các nhu cầu trong Khu công nghiệp. 

- Thời gian phục vụ hệ thống: 24 giờ/ngày. 

- Áp lực tại Nhà máy thường xuyên là 60 m. 

- Chất lượng nước sau xử lý phải bảo đảm và được giám sát thông qua các chỉ tiêu 

chất lượng nước theo QCVN01-1:2018/BYT  

* Nguồn nước 

- Nguồn nước thô sử dụng cho nhà máy nước sạch được khai thác nước dưới đất. 

  * Công nghệ xử lý nước tại nhà máy  

Việc xác định công nghệ xử lý nước dựa trên các tiêu chí sau: 

- Căn cứ vào công suất nhà máy xử lý nước 8.000 m3/ngđ.  

- Căn cứ QCVN 01-1:2018/BYT quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

sạch dùng cho mục đích sinh hoạt. 

- Căn cứ vào nguồn vốn đầu tư. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  70 

 

 Hình 1.5. Sơ đồ công nghệ Nhà máy nước sạch KCN Phú Hà  

Quy trình công nghệ:  

Nước giếng → Bể tiếp nhận → Bể oxi hóa → Bể khuấy trộn → Bể tạo bông → Bể 

lắng → Bể lọc nhanh trọng lực → Bể chứa nước sạch → Trạm bơm nước sạch → Điểm 

tiêu thụ nước. 

1. Giai đoạn clo hóa sơ bộ:  

- Clo hóa sơ bộ: sử dụng Javen để clo hóa sơ bộ nguồn nước thô nhằm các mục 

đích (Áp dụng khi chất lượng nước nguồn xấu): 

+ Kéo dài thời gian tiếp xúc để tiệt trùng khi nguồn nước bị nhiễm bẩn nặng.  

+ Oxy hóa các chất hữu cơ, giảm độ màu nước nguồn. 

+ Ngăn chặn sự phát triển của rong rêu trong bể phản ứng tạo bông cặn và bể lắng, 

phá hủy tế bào của các vi sinh sản ra chất nhầy nhớt trên bề mặt bể lọc, làm tăng thời 

gian của chu kỳ lọc. 

2. Giai đoạn oxi hóa, phản ứng , lắng  

-   Bể oxi hóa: Tại bể này oxi được cấp vào nước qua máy sục khí bề mặt. Quá trình 

oxi hóa sắt (II) thành sắt (III) diễn ra theo phương trình sau. Sắt (III) dạng kết tủa 

sẽ được loại ra khỏi nước ở giai đoạn phía sau. 

   4 Fe(HCO3)2 + O2 + 2H2O = 4Fe(OH)3 + 8 CO2  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  71 

- Bể khuấy trộn: thực hiện khuấy trộn nước thô với chất keo tụ (PAC), hóa chất 

điều chỉnh pH. Chất keo tụ - các hóa chất mang điện tích dương, làm giảm điện 

thế zeta của các hạt keo trong nước. Hạt keo bị trung hòa điện tích và có thể gắn 

kết vào với nhau tạo bông cặn lớn hơn và lắng xuống. Quá trình thủy phân chất 

keo tụ vào nước sẽ gây giảm pH, do đó có thể sẽ cần bổ sung xút nếu cần thiết. Tại 

bể khuấy trộn có hệ thống cánh khuấy cơ khí. 

- Bể tạo bông : Để gắn kết các hạt keo tạo thành các bông cặn có kích thước lớn, 

hóa chất Polymer được châm vào bể tạo bông. Tại bể tạo bông có hệ thống cánh 

khuấy cơ khí. 

- Bể lắng: tại đây các bông cặn được lắng và xả định kỳ về bể nén bùn. Phần nước 

trong sẽ được đưa sang bể lọc nhanh trọng lực.  

3. Giai đoạn lọc tinh 

- Bể lọc nhanh trọng lực: Để loại bỏ cặn lơ lửng còn lại sau bể lắng, bể lọc nhanh 

trọng lực sử dụng phương pháp rửa ngược, thiết bị đo mức nước, hệ thống van khí 

nén tự động điều khiển quá trình lọc và rửa lọc giúp cho việc vận hành hiệu quả và 

tiện nghi. Qua bể lọc trọng lực nước đầu ra là nước sạch đảm bảo các chỉ tiêu hóa 

lý dùng cho nước sinh hoạt và sản xuất, dịch vụ. Nước sau lọc được dẫn về bể 

chứa nước sạch. 

4. Giai đoạn khử trùng 

Công tác khử trùng nhằm mục đích tiêu diệt các vi khuẩn, vi rút gây hại còn lại 

trong nước. Hóa chất khử trùng là NaClO (Javen) được châm vào đường ống đầu bể chứa 

nước sạch. Liều lượng clo dư trong nước sẽ được đo lường và kiểm soát bằng thiết bị đo 

clo dư online. Nước sạch được chứa trong bể chứa nước sạch đạt tiêu chuẩn nước cấp cho 

sinh hoạt theo QCVN 01-1:2024/BYT và cấp đi sử dụng theo nhu cầu. 

- Bể chứa nước sạch: Dung tích bể chứa nước sạch tính bằng dung tích dự trữ cho 

bơm nước trong ngày dùng nước lớn nhất, đồng thời phải xét đến lượng nước dự 

trữ khi hỏng và dùng cho bản thân nhà máy nước, thông thường lấy bằng 20-25% 

công suất trạm. Lắp đặt 02 bể chứa có thể tích 1,500m3/bể, tổng thể tích chứa 

3,000 m3 (Thể tích dùng cho PCCC là 1,080 m3) 

- Trạm bơm cấp 2: được xây dựng nhằm mục đích: 

+ Dẫn nước sạch từ bể chứa tới các điểm tiêu thụ nước. Bố trí 3 bơm ly tâm (2 

hoạt động, 1 dự phòng) có kèm theo biến tần, đồng hồ đo lưu lượng điện từ và công tắc 

áp suất để tự động điều chỉnh lưu lượng cho hệ thống. 

+ Lắp đặt bơm rửa lọc ngược cho bể lọc. Bố trí 3 bơm rửa ngược (2 hoạt động, 1 

dự phòng). 

+ Lắp đặt 01 bơm bù áp theo phê duyệt của thiết kế của PCCC. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  72 

5. Nước rửa lọc và xử lý bùn cặn 

Nước rửa lọc được thu gom về bể Thu hồi nước rửa lọc, bùn lắng từ bể lắng được 

xả định kỳ về bể nén bùn, bùn sẽ được cô đặc hơn trước khi chuyển tới máy ép bùn. 

- Bể thu nước rửa lọc: dung tích bể thu nước rửa lọc đảm bảo cho quá trình lưu 

chứa nước rửa lọc. Nước rửa lọc được lắng và bơm ngược trở lại bể trộn bằng 2 

bơm chìm (1 hoạt động, 1 dự phòng). Phần cặn lắng được nối thông và xả định kỳ 

sang bể nén bùn. 

- Bể nén bùn: bùn từ bể lắng được xả và thu gom về bể nén bùn nhằm mục đích 

giảm độ ẩm cặn trước khi chuyển tới máy ép bùn. Bố trí 1 bơm cấp bùn loại bơm 

ly tâm. 

- Máy ép bùn: Do bùn trong nhà máy chủ yếu là bùn vô cơ nên nhà thầu đề xuất 

giải pháp làm khô bùn cặn bằng máy ép bùn trục vít. Bùn khô sau ép sẽ được chứa 

trong thùng chứa bùn và định kỳ sẽ được đơn vị vận chuyển chất thải đến thu gom 

bằng xe chuyên dụng. 

Bảng 1.11. Bảng tổng hợp khối lượng hạng mục hệ thống cấp nước tại dự án 
STT HẠNG MỤC / 

THIẾT BỊ 

MÔ TẢ KỸ THUẬT 

I CỤM BỂ OXI HÓA/ PHẢN ỨNG/ LẮNG LAMEN (1 BỂ):  

1 Bể tiếp nhận Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: Tiếp nhận điều hòa lưu lượng 

2 Bể oxi hóa Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: Oxi hóa sắt (II) thành sắt (III) 

 Máy sục khí bề mặt 

(động cơ, trục, cánh) 

Số lượng: 01 hệ thống, gồm động cơ, trục cánh khuấy – Vật liệu: 

SUS304 

Nhiệm vụ: Cấp oxi từ không khí vào nước 

3 Bể khuấy trộn Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: Hòa trộn, phản ứng với hóa chất keo tụ 

để loại bỏ cặn lơ lửng trong nước 

 Động cơ, trục và 

cánh khuấy bể khuấy 

trộn 

Số lượng: 01 hệ thống, gồm động cơ, trục cánh khuấy – Vật liệu: 

SUS304 

Nhiệm vụ: Khuấy trộn để hóa chất điều chỉnh pH, hóa chất keo 

tụ, hóa chất oxi hóa sơ bộ và nước thô được tiếp xúc với nhau 

nhiều nhất. 

 Thiết bị đo pH Số lượng: 01 thiết bị đo pH 

Chức năng - nhiệm vụ: Kiểm soát và đảm bảo điều kiện cho quá 

trình keo tụ, tạo bông 

 Hệ thống cung cấp 

hóa chất clo hóa sơ 

bộ, điều chỉnh pH, 

PAC 

Số lượng: bao gồm Hệ thống bơm định lượng và hệ thống bồn 

chứa hóa chất, máy khuấy. 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và cung cấp hóa chất clo hóa sơ 

bộ, điều chỉnh pH và hóa chất keo tụ 

4 Bể tạo bông Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: nhằm tăng kích thước bông cặn, tạo điều 

kiện cho quá trình lắng phía sau 

 Động cơ, trục và Số lượng: 02 hệ thống gồm động cơ, trục cánh khuấy – Vật liệu: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  73 

STT HẠNG MỤC / 

THIẾT BỊ 

MÔ TẢ KỸ THUẬT 

cánh khuấy bể tạo 

bông 

thép + sơn chống gỉ 

Chức năng – nhiệm vụ: Khuấy trộn để hóa chất keo tụ phản ứng 

và tạo bông cặn có kích thước lớn, dễ lắng 

5 Bể lắng Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: lắng cặn lơ lửng sau khi đã phản ứng với 

chất keo tụ và hình thành bông cặn 

 Hệ thống ống lắng 

lamen 

 

Số lượng: 01 hệ 

Mục đích: Tăng thêm hiệu quả lắng cặn 

II BỂ LỌC NHANH TRỌNG LỰC (01 BỂ) 

1 Bể lọc nhanh trọng 

lực 

Cấu tạo: Bể thép sơn epoxy 

Chức năng – nhiệm vụ: Loại bỏ cặn còn dư sau quá trình lắng 

2 Hệ thống van khí 

nén điều khiển tự 

động quá trình lọc và 

rửa lọc 

Số lượng: 01 hệ 

Nhiệm vụ: Tự động điều khiển quá trình rửa lọc 

3 Phao đo mức Số lượng: 01 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: Dùng để điều khiển chế độ rửa lọc 

III BỂ CHỨA NƯỚC SẠCH (2 BỂ) 

1 Bể chứa nước sạch Cấu tạo: Bể cốt thép phủ thủy tinh 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và điều hòa lượng nước tới các 

điểm tiêu thụ 

2 Thiết bị đo clo dư 

online 

 

Số lượng: 01 hệ 

Mục đích: Kiểm tra, giám sát nồng độ clo dư để tránh làm ảnh 

hưởng tới mục đích sử dụng tại các nguồn tiêu thụ 

3 Phao đo mức Số lượng: 03 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: Dùng để điều khiển chế độ chạy của bơm 

cấp nước nước thô, bơm nước rửa lọc, bơm cấp nước sạch 

4 Hệ thống cung cấp 

hóa chất khử trùng 

Số lượng: bao gồm Hệ thống bơm định lượng và hệ thống bồn 

chứa hóa chất. 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và cung cấp hóa chất khử trùng 

IV TRẠM BƠM NƯỚC SẠCH (1 TRẠM) 

1 Trạm bơm nước sạch 

(bao gồm cả pa lăng 

nâng hạ bơm) 

Cấu tạo: Bể BTCT 

Chức năng – nhiệm vụ: Bố trí bơm cấp nước sạch, bơm rửa  lọc 

2 Bơm nước sạch tới 

điểm tiêu thụ 

Số lượng: Lắp đặt 03 cái, 2 chạy 1 nghỉ luân phiên theo thời gian 

và theo tín hiệu của phao đo mức. Đồng thời bơm hoạt động tự 

động theo biến tần và công tắc áp suất 

Chức năng - nhiệm vụ: Bơm vận chuyển nước sạch tới các điểm 

tiêu thụ 

3 Bơm  nước rửa 

ngược 

 

Số lượng: Lắp đặt 03 cái, 2 chạy 1 nghỉ luân phiên theo thời gian 

và hoạt động tự động theo chu trình của bể lọc, phao báo mức 

Chức năng - nhiệm vụ: Bơm nước rửa ngược cho bể lọc nhanh 

trọng lực 

5 Đồng hồ đo lưu 

lượng điện từ 

Số lượng: 02 cái 

Chức năng - nhiệm vụ: để đo và ghi chép lưu lượng nước sạch 

tới các điểm tiêu thụ. 

- Đo và ghi chép lưu lượng nước rửa lọc 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  74 

STT HẠNG MỤC / 

THIẾT BỊ 

MÔ TẢ KỸ THUẬT 

6 Biến tần bơm nước 

sạch 

Số lượng: 03 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: để điều chỉnh lưu lượng và tiết kiệm điện 

năng 

7 Cảm biến áp suất Số lượng: 01 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: để điều chỉnh bơm cấp nước sạch hoạt 

động theo chế độ tiêu thụ nước 

V BỂ THU NƯỚC RỬA LỌC (1 BỂ) 

1 Bể thu nước rửa lọc Cấu tạo: Bể BTCT 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa nước rửa lọc và vận chuyển  nước 

rửa lọc tới bể tiếp nhận 

2 Bơm nước tuần hoàn Số lượng: Lắp đặt 02 cái, 1 chạy 1 nghỉ luân phiên theo thời gian 

và theo tín hiệu của phao đo mức. 

Chức năng - nhiệm vụ: Bơm tuần  hoàn nước rửa lọc đã  lắng sơ 

bộ tới bể trộn 

3 Phao đo mức Số lượng: 01 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: Dùng để điều khiển chế độ chạy của bơm 

nước thải 

VI BỂ NÉN BÙN (1 BỂ) 

1 Bể nén bùn Cấu tạo: Bể BTCT 

Chức năng – nhiệm vụ: nén bùn từ hệ thống xử lý để giảm độ 

ẩm cặn trước khi đưa tới máy ép bùn  

2 Bơm cấp bùn tới 

máy ép bùn 

Số lượng: 02 cái ( 1chạy, 1 dự phòng) 

Nhiệm vụ: Hoạt động theo tín hiệu của máy ép bùn 

3 Phao đo mức Số lượng: 01 bộ 

Chức năng - nhiệm vụ: Dùng để điều khiển chế độ chạy của máy 

ép bùn 

VII NHÀ ĐẶT MÁY ÉP BÙN (1 NHÀ) 

1 Nhà đặt máy ép bùn Cấu tạo: Sàn BTCT, lợp mái tôn màu 

Chức năng – nhiệm vụ: đặt máy ép và lưu chứa bánh bùn  

2 Máy ép bùn trục vít Số lượng: 01 cái 

Nhiệm vụ: Ép bùn của hệ thống xử lý thành bánh bùn khô 

3 Hệ thống cung cấp 

hóa chất cho máy ép 

bùn 

Số lượng: 02 bơm định lượng và 01 hệ bồn chứa hóa chất, máy 

khuấy. 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và cung cấp hóa chất polymer keo 

tụ bùn 

VIII NHÀ HÓA CHẤT 

1 Nhà đặt hệ thống 

hóa chất 

Cấu tạo: Sàn BTCT, lợp mái tôn màu 

Chức năng – nhiệm vụ: đặt hệ thống hóa chất 

2 Hệ thống cung cấp 

hóa chất clo hóa sơ 

bộ, điều chỉnh pH, 

PAC 

Số lượng: bao gồm Hệ thống bơm định lượng và hệ thống bồn 

chứa hóa chất, máy khuấy. 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và cung cấp hóa chất clo hóa sơ 

bộ, điều chỉnh pH và hóa chất keo tụ 

3 Hệ thống cung cấp 

hóa chất khử trùng 

Số lượng: bao gồm Hệ thống bơm định lượng và hệ thống bồn 

chứa hóa chất. 

Chức năng – nhiệm vụ: Chứa và cung cấp hóa chất khử trùng 

IX HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ 

1 Van điều khiển, van Để điều khiển lưu lượng khí, nước và bùn. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  75 

STT HẠNG MỤC / 

THIẾT BỊ 

MÔ TẢ KỸ THUẬT 

tay Kích cỡ van theo chuẩn JIS, ISO.. Loại van sử dụng phù hợp với 

yêu cầu sử dụng: cho nước, khí nén, bùn, hoá chất. 

2 Hệ thống đường ống 

công nghệ 

Để vận chuyển khí, nước và bùn, hoá chất. 

Kích cỡ và độ dày theo yêu cầu thực tế, tuân theo các tiêu chuẩn 

hiện hành: JIS, ISO, DIN,…. 

Vật liệu đường ống: Thép mạ kẽm/PVC. Tuổi thọ sử dụng >20 

năm. 

3 Các thiết bị phụ trợ Các thiết bị phụ trợ để lắp đặt đường ống, bao gồm: giá đỡ ống, 

sàn thao tác, bulong, đai ốc, mặt bích,.. làm bằng thép mạ kẽm 

nhúng nóng, thép không gỉ tùy vào điều kiện làm việc 

X CÁC HẠNG MỤC NHÀ CHỨC NĂNG 

1 Nhà điều hành Sử dụng chung với Trạm xử lý nước thải 

2 Nhà đặt máy phát 

điện 

Cấu tạo: Sàn BTCT, lợp mái tôn màu 

Chức năng – nhiệm vụ: đặt máy phát điện 

XI CÁC THIẾT BỊ ĐIỆN VÀ CÁC THIẾT BỊ KHÁC 

1 Hệ thống chiếu sáng Cấp ánh sáng cho nhà máy nước sạch cũng như trong nhà điều 

khiển, tất cả đều được lắp đặt hệ thống chiếu sáng phù hợp. 

2 Hệ thống điện động 

lực - điều khiển: Cáp 

điện, máng cáp và 

các thiết bị điện khác 

 

Bao gồm: Tủ điện động lực và điều khiển, các thiết bị đóng cắt tại 

hiện trường, cáp điện kéo từ tủ động lực & điều khiển đến các 

thiết bị tại hiện trường. 

Các công việc lắp đặt cáp điện và máng cáp bao gồm: Lắp cáp 

điện và máng cáp cho hệ thống chiếu sáng trong và ngoài nhà, lắp 

đặt cáp, nối cáp, kiểm tra dây cáp, nối đất, bảo vệ quá áp của thiết 

bị điều khiển, điều chỉnh hệ số công suất… Đáp ứng các yêu cầu 

về bảo vệ thiết bị, chiếu sáng,… theo đúng các tiêu chuẩn kỹ thuật 

lưu hành hiện tại 

3 Cung cấp điện 

nguồn từ trạm biến 

áp đến Nhà máy 

nước sạch. 

Được thực hiện bởi chủ đầu tư  

4 Các bộ điều khiển 

logic lập trình được 

(PLC) 

Mục đích: Kết nối với các thiết bị đo, tính toán, hiển thị các thông 

số vận hành và điều khiển các thiết bị chấp hành, bảo đảm các 

thiết bị trong Nhà máy nước sạch hoạt động tự động và an toàn. 

Giúp dễ dàng trong công tác vận hành, điều khiển và quản lý Nhà 

máy.  

5 Hệ thống giao diện 

người-máy (HMI) 

Hệ thống giao diện người máy được cài đặt phần mềm scada và 

được kết nối với bộ điều khiển PLC. Hiển thị các thông số vận 

hành, lưu trữ dữ liệu và điều khiển các thiết bị chấp hành  

Chi tiết về trạm bơm nước thô và vị trí các đường ống dẫn nước thô của nhà máy 

nước sạch sẽ được mô tả cụ thể trong báo cáo ĐTM riêng cho nhà máy. 

1.2.2.4. Hạng mục cấp điện và chiếu sáng  

a. Tiêu chuẩn, quy phạm áp dụng  

- Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật điện lực về an toàn điện và Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của 

Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 14/2014/NĐ-CP. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  76 

- Các qui định của Tổng công ty điện lực EVN trong công tác quản lý vận hành và 

kinh doanh bán điện. 

b. Chỉ tiêu cấp điện  

Việc tính toán nhu cầu điện của các phụ tải tiêu thụ trong Khu công nghiệp dựa theo 

các tiêu chuẩn về quy hoạch xây dựng và thực tế nhu cầu sử dụng điện của một số nhà 
[...]
- Cao trình đáy: Điểm đầu +1,62m 

(tiếp giáp với đoạn đã gia cố) 

- Cao trình đáy: Điểm cuối +1,46m 

(tiếp giáp với đoạn đã gia cố) 

- Độ dốc đáy kênh: i=0,01% 

2 
Kênh Cống 

Xuyên 
- Giữ nguyên hiện trạng 

3 - - 

Xây dựng 02 tuyến kênh hở bao 

quanh ranh giới dự án: 

- 01 Tuyến kênh hở từ Tây sang 

Đông dự án 

+ Chiều rộng mặt kênh B=5m 

+ Chiều cao kênh: H=2m  

+ Hệ số mái dốc mương: m=1:1 

- 01 tuyến kênh hở phía Nam dự án 

+ Chiều rộng đáy kênh B=11m  

+ Chiều rộng mặt kênh B=20m 

+ Chiều dài kênh: L=1100m 

+ Chiều cao kênh: H~3.2m  

+ Hệ số mái dốc mương: m=1.5 

+ Cao trình đáy: Điểm đầu +1.50m 

+ Cao trình đáy: Điểm cuối +1.39m  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  90 

STT Hạng mục Hiện trạng Giải pháp thiết kế 

+ Độ dốc đáy kênh: i=0.01% 

 

* Chi tiết hệ thống thoát nước bao quanh Dự án và cải tạo kênh tiêu trong Dự 

án như sau:  

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.9. Mặt bằng các kênh mương hiện trạng   Hình 1.10. Mặt bằng các tuyến mương hoàn trả  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  92 

1.2.3.2. Hệ thống thu gom và thoát nước thải  

a. Tiêu chuẩn, quy chuẩn áp dụng 

- Các tiêu chuẩn, quy phạm Việt Nam và tài liệu căn cứ được áp dụng để tính 

toán hệ thống thoát nước thải: 

- Tiêu chuẩn XDVN 7957 – 2023: Thoát nước - Mạng lưới và công trình bên 

ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế. 

- QCVN 40:2025/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 07-02:2023/BXD về các công trình hạ 

tầng kỹ thuật - Công trình thoát nước. 

- Quy chuẩn kỹ thuật 01/2021/BXD: “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về QH xây 

dựng”. 

- Quy chuẩn xây dựng hiện hành và tham khảo các dự án đã được phê duyệt hoặc 

đã nghiên cứu trên địa bàn. 

-  Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 KCN Phú Hà 

- Đảm bảo sự thống nhất của hệ thống thoát nước thải trong khu vực nghiên cứu 

với các khu vực khác đã lập quy hoạch, không làm ảnh hưởng đến hoạt động tiêu thoát 

hiện có của khu vực lân cận. 

b. Nguyên tắc thiết kế 

- Hệ thống cống thoát nước thải chính được thiết kế tuân thủ các quy chuẩn quy 

định. 

- Thiết kế đường cống theo nguyên tắc tự chảy, đảm bảo thoát nước triệt để cho 

từng ô đất, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất. 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế là hệ thống thoát nước riêng hoàn toàn, 

độc lập với hệ thống thoát nước mưa. 

c. Tính toán công suất thoát nước thải 

- Theo Nghị định 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 về thoát và xử lý nước thải, 

nước thải sinh hoạt lấy bằng 100% lượng nước cấp và nước thải sản xuất lấy bằng 

80% lượng nước cấp.  

Bảng 1.19. Tính toán nước thải của dự án  

STT   Loại đất 
Ký 

hiệu 
Quy mô 

Đơn 

vị 

Tiêu 

chuẩn 

Đơn 

vị 

 Nhu cầu 

cấp nước 

(m3/ngđ)  

Tỉ lệ thu 

gom (%) 

Nhu cầu 

nước 

thải 

(m3/ngđ)  

1 

Đất sản xuất 

công nghiệp, 

kho bãi 

CN 115,53 ha 30 m3/ha 3.465,90 80 2772,72 

2 Đất an ninh AN 50.086,20 m2 3 
l/m2 

sàn 
150,26 80 120,208 

3 
Đất khu dịch 

vụ 
DV 141.083,38  m2 3 

l/m2 

sàn 
423,25 80 338,6 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  93 

STT   Loại đất 
Ký 

hiệu 
Quy mô 

Đơn 

vị 

Tiêu 

chuẩn 

Đơn 

vị 

 Nhu cầu 

cấp nước 

(m3/ngđ)  

Tỉ lệ thu 

gom (%) 

Nhu cầu 

nước 

thải 

(m3/ngđ)  

4 Đất cây xanh CX 185.793,34 m2 3 l/m2 147,8   0 

5 

Mặt nước 

(kênh hoàn 

trả) 

MN   m2 3 l/m2                -        

6 Giao thông GT 213.850,97 m2 0,4 l/m2 85,54     

7 
Đất hạ tầng kỹ 

thuật khác 
HTKT 23.082,53 m2 1 l/m2 23,08   0 

8 Đất bãi đỗ xe BDX 16.856,25 m2 0,4 l/m2 6,74   0 

9 

Nhu cầu dùng 

nước trung 

bình Qtb 

          4.302,58   3231,528 

10 

Tổng nhu cầu 

nước thải  

ngày max 

(m3/ngđ)  

Qmax=1,2*Qtb 

              3.877,83 

Tổng lượng nước thải của dự án phát sinh lớn nhất là 3.877,83 m3/ngày.đêm. Do 

đó chủ dự án thiết kế xây dựng trạm xử lý nước thải với công suất là Q= 4000 

(m3/ngđ) để đảm bảo xử lý triệt để lượng nước thải phát sinh sau này của dự án. 

d. Giải pháp thiết kế  

- Kiểu hệ thống thoát nước: Là mạng lưới thoát nước riêng hoàn toàn. Hệ thống 

thoát nước thải độc lập với hệ thống thoát nước mưa. 

- Hướng thoát chính: tất cả nước thải KCN được tập trung về trạm xử lý ở phía 

Bắc KCN tại ô đất HTKT-01. 

- Các loại nước thải công nghiệp của các nhà máy trong khu công nghiệp phải 

được xử lý sơ bộ đến giới hạn tiêu chuẩn cho phép theo quy chế hoạt động của KCN, 

trước khi xả ra hệ thống cống thu gom của khu công nghiệp và được dẫn đến khu xử lý 

tập trung. (Chi tiết được trình bày tại Bảng 3.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào và tiêu 

chuẩn nước thải đầu ra của KCN trong Chương 3 của báo cáo).  

- Nước bẩn các công trình công cộng, dịch vụ khu công nghiệp được thu gom 

bằng hệ thống thoát nước trong nhà và được xử lý sơ bộ rồi xả trực tiếp vào mạng lưới 

thoát nước thải của KCN. 

- Mạng lưới đường cống thoát nước được bố trí dọc theo các tuyến đường thiết 

kế. Các tuyến cống được xây dựng trên vỉa hè. Phạm vi phục vụ bao gồm toàn khu vực 

dự  án. Trên các trục đường bố trí ga thăm với khoảng cách mỗi ga từ 25 – 30m để 

đảm bảo phục vụ cho mọi lô đất và tránh giao cắt nhiều với các đường dây, đường ống 

kỹ thuật khác.  

- Do đặc điểm địa hình nên thuận lợi cho việc bố trí đường ống thu gom nước 

thải hoạt động theo nguyên tắc tự chảy.  

- Hố ga được xây dựng bằng gạch (chiều sâu nhỏ hơn 3m) và bằng BTCT (chiều 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  94 

sâu ≥3m). 

Tính toán thuỷ lực mạng lưới thoát nước thải: 

Tiêu chuẩn thoát nước lấy bằng 100% tiêu chuẩn cấp nước sinh hoạt và 80% với 

tiêu chuẩn cấp nước cho sản xuất. Từ đó xác định mô đun lưu lượng cho từng loại khu 

công nghiệp. Xác định lưu lượng tính toán cho từng đoạn cống. 

Lưu lượng tính toán của đoạn cống được coi là lưu lượng chảy suốt từ đầu tới 

cuối doạn ống và được tính theo công thức: 

qn
tt = (qn

dd + qn
nhb + qn

vc)Kch + qttr    l/s 

Trong đó: 

qn
tt   - Lưu lượng tính toán của đoạn cống thứ n. 

qn
dd - Lưu lượng dọc đường của đoạn cống thứ n. 

qn
dd = Fi x q0 

Fi - Tổng diện tích tất cả các tiểu khu đổ nước thải vào dọc theo đoạn cống 

đang xét. 

q0    - Lưu lượng đơn vị (môđun lưu lượng) của khu vực. 

qn
nhb- Lưu lượng của các nhánh bên đổ vào đầu đoạn cống thứ n. 

qn
nhb = Fi x qr 

Fi - Tổng diện tích tất cả các tiểu khu đổ nước thải vào đoạn cống (nhánh bên) 

đang xét. 

qn
vc - Lưu lượng vận chuyển qua đoạn cống thứ n, là lưu lượng tính toán của 

đoạn cống thứ (n - 1). 

qtt
n-1= (qdd

n-1+qnhb
n-1+qvc

n-1) x Kch + qttr     

Kch - Hệ số không điều hoà chung. 

Lưu lượng tính toán của tất cả các đoạn ống được thống kê trong phần phụ lục. 

Căn cứ vào các bảng tính toán cho từng đoạn cống ở trên ta tiến hành tính toán 

thuỷ lực cho từng đoạn ống để xác định được: đường kính ống (D), độ dốc thuỷ lực (i), 

vận tốc dòng chảy (v). Sao cho phù hợp với các yêu cầu về đường kính nhỏ nhất, độ 

đầy tính toán, tốc độ chảy tính toán, độ dốc đường cống, độ sâu chôn cống được đặt ra 

trong qui phạm. 

Tính toán thuỷ lực cho tuyến cống sẽ căn cứ theo lưu lượng chảy lớn nhất trong 1 

giây (TCXD-51-2006 - mục 2.3.1) theo công thức Manning 

Q=v*W  v = C RI  = 1/nR2/3.I1/2 

 Trong đó:  

Q: Lưu lượng tính toán  W: Diện tích mặt cắt ướt   



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  95 

v: Vận tốc dòng chảy   I: Độ dốc thuỷ lực    

R: Bán kính thuỷ lực   n: Hệ số nhám 

• Đường ống 

- Hệ thống đường ống thoát nước thải sử dụng cống HDPE có đường kính từ 

D140-D500 đảm bảo tiêu chuẩn quy định. 

- Chiều sâu chôn cống tối thiểu là 0,3 m tính từ mặt hè đến đỉnh cống và 0,5m 

tính từ mặt đường đến đỉnh ống.  

- Đối với nước thải từ Cụm công nghiệp cũ chảy sang sẽ được bố trí hố thu gom 

dạng bể kín, sử dụng máy bơm thả chìm có ống thông hơi xả mùi hôi ở cao độ ≥ 3 m 

so với cao độ mặt đất và bơm lên cụm bể xử lý.  

• Hố ga 

- Khoảng cách giữa các hố ga phụ thuộc vào đường kính cống nước thải: 

+ Tối đa 30m đối với D300 mm, D400 mm 

+ Tối đa 40m đối với D500 mm.  

Nước thải công 

nghiệp

Nước thải sinh hoạt

Xử lý cục bộ đạt tiêu 

chuẩn đấu nối

Bể phốt

Trạm xử lý nước 

thải tập trung KCN

Xử lý đạt cột A

Hồ sự cố

Xả ra nguồn tiếp 

nhận

Trạm quan trắc 

ONLINE 

 

 

Hình 1.11. Sơ đồ xử lý nước thải tại dự án 

Ghi chú: Khi trạm xử lý nước thải tập trung KCN gặp sự cố, nước thải sẽ được 

đưa về hồ sự cố để lưu chứa và khi sự cố được khắc phục xong nước thải tại hồ sự cố 

sẽ được bơm về trạm xử lý để xử lý.  

e. Trạm xử lý nước thải  

Trạm xử lý nước thải được thiết kế để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong 

KCN (bao gồm: nước thải từ các nhà máy thứ cấp và nước thải từ cơ sở hạ tầng của 

KCN). 

➢ Vị trí trạm XLNT 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  96 

- Trạm XLNT sẽ được xây dựng tại lô đất có diện tích 1,72 ha (Tại vị trí trí 

HTKT-1 theo bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất đính kèm tại phục lục  của 

báo cáo). Trạm XLNT sử dụng công nghệ hóa lý kết hợp sinh học.  

- Trạm XLNT có tổng công suất là 4.000 m3/ng.đêm và được đầu tư xây dựng 

các công trình xử lý gồm 2 modul, mỗi modul 2.000 m3/ngày.đêm thuận tiện cho công 

tác quản lý và vận hành cũng như hạn chế khả năng xảy ra sự cố.  

- Trong quá trình triển khai thi công 1 modul được xây dựng trước và modul còn 

lại sẽ được hoàn thiện theo tiến độ lấp đầy cũng như quá trình thu hút đầu tư vào KCN. 

➢ Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của KCN  

Nước thải → Song chắn rác thô → Bể gom → Song chắn rác tinh → Bể tách cát, 

tách dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể oxy hóa → Bể điều chỉnh pH → Bể keo tụ → Bể 

tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể trung gian 1 → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể 

tuần hoàn → Bể lắng sinh học → Bể trung gian 2 → Bể khử trùng → Nước thải sau 

xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT; cột A → Kênh Phụng Hiệp.  

➢ Nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải tại dự án sau khi xử lý đạt tiêu đạt quy chuẩn QCVN 40:2025/BTNMT 

(Cột A) được xả ra nguồn tiếp nhận là Kênh Phụng Hiệp qua 1 điểm xả có tọa độ X = 

2302692.7954, Y = 590319.4234 (Theo tọa độ VN 2000) đã được chấp thuận tại Văn 

bản số 899/UBND-KT ngày 18/12/2025 của UBND xã Thượng Phúc và Văn bản số 

664/UBND-KT ngày 25/12/2025 của UBND xã Chương Dương V/v điểm xả nước 

mưa và điểm xả nước thải sau xử lý của Dự án. Nước thải từ Kênh Phụng Hiệp sẽ chảy 

Kênh Cống Xuyên chảy ra sông Nhuệ.  

Trạm XLNTTT có công trình, biện pháp xử lý khí thải như sau: 

- Lắp đặt, vận hành 01 hệ thống thu gom và xử lý mùi tại modul 1 xử lý toàn bộ 

mùi phát sinh từ 2 modul của trạm xử lý nước thải. Tại các điểm phát sinh mùi (Bể 

gom; Bể nén bùn) sẽ được hút bằng quạt hút đưa đến tháp hấp thụ bằng màng vi sinh 

dính bám trên lớp vật liệu đệm, sau đó được dẫn qua tháp hấp thụ bằng dung dịch 

NaOH đảm bảo xả ra môi trường là khí sạch. 

˗ Quy trình thu gom, xử lý: Khí thải từ trạm xử lý nước thải → Tháp hấp thụ 

bằng màng sinh học → Tháp hấp thụ bằng DD NaOH → Quạt hút → Môi trường. 

- Lưu lượng: 900 m3/h. 

- Khí thải xả ra môi trường đạt QCVN 19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp. 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  97 

 

Hình 1.12. Vị trí trạm xử lý nước thải và điểm xả, nguồn tiếp nhận 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  98 

Bảng 1.20. Khối lượng hạng mục thoát nước thải 

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng 
 

1 Cống thoát nước thải D300 m                   9.794,00  
 

2 Ga nước thải cái                        46,00  
 

3 Hố bơm nước thải cái                          8,00  
 

4 Trạm xử lý cái                          1,00  
 

Trạm bơm nước thải phục vụ cho việc bơm nước thải từ hố thu gom nước thải từ 

CCN cũ về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. 

f. Trạm quan trắc online  

Thực hiện theo đúng Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH 14, Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP), Thông tư 

số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (được sửa 

đổi, bổ sung tại Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường). Thông số quan trắc chính của hệ thống quan trắc bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), pH, Nhiệt độ, TSS, COD, NH4
+. Các dữ liệu kết quả 

quan trắc sẽ được truyền trực tiếp, tự động, liên tục về Sở Nông nghiệp và Môi trường 

thành phố Hà Nội để cơ quan nhà nước theo dõi và quản lý theo quy định. 

Vị trí đặt trạm quan trắc đảm bảo đại diện, đặc trưng cho nguồn thải cần quan 

trắc và phải ở ngay sau hệ thống xử lý nước thải, trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Vị trí trạm quan trắc online được đặt cạnh mương quan trắc được thể hiện tại bản vẽ 

mặt bằng trạm XLNT đính kèm tại phụ lục của báo cáo). 

1.2.3.3. Công trình xử lý khí thải  

Khí thải phát sinh tại các nhà máy thứ cấp sẽ được xử lý bằng hệ thống xử lý khí 

thải riêng của từng dự án đảm bảo theo quy định hiện hành và định kỳ phải thực hiện 

quan trắc đảm bảo các yêu cầu về nồng độ giới hạn theo quy định. Chi tiết sẽ được 

trình bày trong các báo cáo Đánh giá tác động môi trường hoặc Đăng ký môi trường 

hoặc Giấy phép môi trường riêng cho từng Dự án. 

Quy chuẩn áp dụng:  

+ QCVN 19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp; 

+ QCVN 26:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vi khí hậu - Giá trị cho 

phép tại nơi làm việc; 

+ QCVN 02:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi; 

+ QCVN 03:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về giá trị giới hạn tiếp xúc 

cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi làm việc. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Hòa Phú Invest                                  99 

+ Các quy chuẩn khác liên quan đến khí thải đặc trưng của từng nhà máy. 

1.2.3.4. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

- CTR thông thường phát sinh do hoạt động của các khu vực khác thuộc hoạt 

động của khu hành chính – dịch vụ, khu vực kỹ thuật, khu công cộng trong KCN: Bố 

trí thùng chứa rác có dung tích nhỏ (loại 10 ÷ 15 lit) tại nhà vệ sinh, phòng họp, phòng 

làm việc, nhà ăn; các thùng chứa loại 100 lít/thùng tại các khu vực công cộng, sân bãi, 

vỉa hè. Chất thải rắn sẽ được phân loại tại nguồn ở từng khu vực chức năng, sau đó 

được thu gom và trung chuyển về vị trí tập kết tại kho diện tích 19,56 m2. 

- CTNH phát sinh từ hoạt động của cơ sở hạ tầng KCN như bóng đèn huỳnh 

quang thải, giẻ lau dính dầu, bao bì đựng hóa chất, …. Sẽ được thu gom tập trung về 

khu vực lưu giữ CTNH diện tích 19,56 m2 được đặt tại khu vực trạm xử lý nước thải. 